

## CÂMARA CONCEDE TITULO DE CIDADÃO ISABELENSE AO DR. JORGE LUIZ DE SOUZA

A Câmara Municipal de Santa Isabel aprovou na noite dessa terça-feira, 5, o Projeto de Decreto Legislativo no 4, de 25 de agosto de 2021, de autoria do vereador Josias Barreto Mendes, "Casquinha do Angaturama" (DEM), a qual concedeu ao Senhor Dr. Jorge Luiz de Souza, o Título de Cidadão Isabelense, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Santa Isabel, no exercício de sua intensa obra como cidadão.

## Sobre o homenageado:

O homenageado nasceu na cidade de Dom Silvério - MG, em 21-2-1966.

Filho de Raimundo Jorge de Souza e Odete Alvim de Souza, mudou-se de Dom Silvério, em 1972, e com 6 anos veio com a família morar em São Miguel Paulista, onde residiu até 1979. Cursou o primário na E.E. Carlos Gomes tendo concluído em 1978. Teve seu primeiro emprego aos 12 anos na sapataria Jaraguá, em São Miguel Paulista.

Em 1984, mudou-se para COHAB I de Itaquera, onde concluiu o ensino médio.

No período de 1984 a 1990, trabalhou no ramo da metalurgia como programador de produção, na Metalúrgica de Maio Gallo, em Guarulhos - SP.

Casou-se com Alessandra Oyera Noronha de Souza em 1989, e desta união nasceu Camilla Oyera de Souza.

Teve por ofício a profissão de sapateiro, tendo trabalhado, com seu irmão Bartolomeu, na Sapataria Jaraguá do Sul, de 1990 até 1996.

Em 1996 ingressou na Faculdade de Direito da Universidade Unicsul, em São Miguel Paulista, onde concluiu o curso em dezembro de 2000.

Com êxito, foi aprovado na OAB em fevereiro de 2001, vindo a advogar, no mesmo ano, em nossa cidade.

No ano de 2007, foi admitido como irmão da Santa Casa de Misericórdia de Santa Isabel. Na OAB de Santa Isabel foi Presidente da Comissão de Cultura e Eventos de 2007 a 2009, Diretor Tesoureiro de 2010 a 2012 e ocupou a Presidência de 2013, e está como Relator da 18ª Turma de Ética e Disciplina de Guarulhos, de 2015 até a presente data.

Foi venerável mestre da Loja Maçônica Colunas de Santa Isabel de 2011 à 2012 e de 2019 à 2021.



## CÂMARA CONCEDE TITULO DE CIDADÃO ISABELENSE AO DR. JORGE LUIZ DE SOUZA

